
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI MARACALAGONIS
Città Metropolitana di Cagliari

Numero   117   del   06-12-23

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - APPROVAZIONE TARIFFA 
MENSA SCOLASTICA E TARIFFA SERVIZIO TRASPORTO 
SCOLASTICO.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno sei del mese di dicembre nella sala delle Adunanze, 
alle ore 12:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PFADDA FRANCESCA SINDACO

PMELIS ANTONIO VICESINDACO

PPINNA FRANCESCO ASSESSORE

PFOGLI ENNIO ASSESSORE

PMULLIRI MARTINA ASSESSORE

PCORONA MARIA PAOLA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

C = collegamento remoto

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  CHESSA MARIA LUCIA.

Assume la presidenza FADDA FRANCESCA in qualità di SINDACO.



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 48 e 42 comma 2, lett. f), del D.Lgs. n. 267/2000;  

- l’art.172 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 267/00 che stabilisce che sono allegati al bilancio di previsione, 

tra l’altro, “le deliberazioni con le quali sono determinate per l’esercizio successivo le tariffe per i 

servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale”; 

- l’art. 1, c. 169 della L. 296/2006, che prevede che gli enti locali deliberino le tariffe e le aliquote 

relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione e che in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

- il Decreto Ministeriale, emanato in data 31/12/1983, dal Ministero dell’interno di concerto con i 

Ministeri del Tesoro e delle Finanze definisce la tipologia dei “servizi a domanda individuale”; 

- la legge regionale della n. 31/1984 che, in materia di diritto allo studio, disciplina tra l’altro 

l’attuazione dei servizi finalizzati alla realizzazione del tempo pieno nelle scuole materne e 

dell’obbligo e, in particolare, l’attuazione del servizio mensa scolastica; 

- la medesima legge che dispone la partecipazione finanziaria degli utenti che usufruiscono del 

servizio ai costi sostenuti dai comuni, nella misura da questi determinata in relazione alle condizioni 

economiche delle famiglie; 

- il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63 il quale dispone che in caso di contribuzione delle 

famiglie, gli enti locali individuano i criteri di accesso ai servizi e le eventuali fasce tariffarie in 

considerazione del valore dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE); 

CONSIDERATO CHE: 

- il servizio mensa scolastica e scuolabus sono classificati tra quelli “a domanda individuale”, per i 

quali è prevista una contribuzione da parte degli utenti; 

- la tariffa posta a carico degli utenti a fronte della fruizione di un servizio pubblico a domanda 

individuale, non costituisce il prezzo della singola prestazione, ma rappresenta la contribuzione al 

costo complessivo sostenuto dal Comune; 

- il servizio "Mensa scolastica" è affidato in concessione a terzi con decorrenza ottobre 2018 e 

pertanto le entrate da contribuzione dell'utenza sono incassate direttamente dalla società 

concessionaria;  

- la concessione del servizio mensa scolastica è in scadenza al 30/06/2024; 

- in previsione del nuovo bando occorre determinare un costo pasto a base di gara che sia congruo per 

offrire una mensa scolastica di prodotti di qualità; 

- i prezzi delle materie prime, visto il contesto socio economico, caratterizzato da criticità derivanti 

non solo dagli effetti dell’emergenza sanitaria, ancora non del tutto superata, ma anche dalle ricadute 

economiche del conflitto nazionale in atto, sono in continuo aumento; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 28 del 18/04/2023, con la quale è stata determinata per l’a.s. 2023/2024 la 

compartecipazione delle famiglie ai costi dei servizi di mensa scolastica e servizio scuolabus;  

CONSIDERATO che per il servizio mensa scolastica la modalità di ripartizione è applicata per l’a.s. 

2023/2024 su cinque fasce con i seguenti importi e tariffe: 

FASCIA ISEE TARIFFA 

NON RESIDENTI E RESIDENTI CON ISEE SUPERIORE A €. 40.000,00 €. 4,00 

RESIDENTI CON ISEE DA €. 14.651,00 A €. 40.000,00 €. 3,50 

RESIDENTI CON ISEE DA €. 9.761,00 A €. 14.650,00  €. 3,00 

RESIDENTI CON ISEE DA €. 4.881,00 A €. 9.760,00 €. 2,50  

RESIDENTI CON ISEE DA €. 0,00 A €. 4.880,00 €. 2,00 



RAVVISATA la necessità di provvedere, al fine di determinare la copertura del servizio mensa in previsione 

di una nuova gara da espletare nell’anno 2024, alla approvazione degli importi delle fasce di reddito e delle 

tariffe come di seguito indicato: 

FASCIA ISEE TARIFFA 

RESIDENTI CON ISEE DA €. 0,00 A €. 5.000,00 €. 2,20 

RESIDENTI CON ISEE DA €. 5.000,01 A €. 10.000,00 €. 2,70 

RESIDENTI CON ISEE DA €.10.000,01 A €. 15.000,00 €. 3,30 

RESIDENTI CON ISEE DA €. 15.000,01 A €. 30.000,00 €. 3,80 

RESIDENTI CON ISEE DA €. 30.000,01 A €. 40.000,00 €. 4,80 

NON RESIDENTI O RESIDENTI CON ISEE SUPERIORE A 

40.000,01 

€. 5,50 

 

CONSIDERATO CHE la percentuale maggiore del costo del servizio è a carico del bilancio comunale e le 

tariffe di cui sopra potranno subire delle variazioni una volta ultimata l’aggiudicazione della nuova 

concessione del servizio; 

RITENUTO di riconfermare anche per l’a.s. 2024/2025, la tariffa del servizio di trasporto scolastico in 

quanto lo stesso risponde all’esigenza di facilitare l’assolvimento dell’obbligo scolastico, concorre a rendere 

effettivo il diritto allo studio e agevola l’accesso alla scuola di competenza, con priorità per coloro ai quali il 

raggiungimento della sede scolastica presenta difficoltà di ordine oggettivo; 

VISTA la proposta del Responsabile del Settore I Economico-Finanziario, Risorse Umane ed 

Amministrazione Generale, formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa della 

presente deliberazione; 

VISTI:  

-  il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 107 e 184 del medesimo;   

- la L.R. 31/84; 

-  lo Statuto dell’Ente; 

Con votazione unanime e palese espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

DI MODIFICARE, al fine di determinare la copertura del servizio mensa in previsione di una nuova gara 

da espletare nell’anno 2024, gli importi delle fasce di reddito e delle tariffe come di seguito indicato: 

FASCIA ISEE TARIFFA 

RESIDENTI CON ISEE DA €. 0,00 A €. 5.000,00 €. 2,20 

RESIDENTI CON ISEE DA €. 5.000,01 A €. 10.000,00 €. 2,70 

RESIDENTI CON ISEE DA €.10.000,01 A €. 15.000,00 €. 3,30 

RESIDENTI CON ISEE DA €. 15.000,01 A €. 30.000,00 €. 3,80 



RESIDENTI CON ISEE DA €. 30.000,01 A €. 40.000,00 €. 4,80 

NON RESIDENTI O RESIDENTI CON ISEE SUPERIORE A 

40.000,01 

€. 5,50 

DI DARE ATTO CHE il maggior onere del costo del servizio è a carico del bilancio comunale e le tariffe 

di cui sopra potranno subire delle variazioni una volta ultimata l’aggiudicazione della nuova concessione del 

servizio; 

DI CONFERMARE anche per l’a.s. 2024/2025, la tariffa del servizio di trasporto scolastico in quanto il 

servizio di trasporto scolastico risponde all’esigenza di facilitare l’assolvimento dell’obbligo scolastico, 

concorre a rendere effettivo il diritto allo studio e agevola l’accesso alla scuola di competenza, con priorità 

per coloro ai quali il raggiungimento della sede scolastica presenta difficoltà di ordine oggettivo; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 



COMUNE DI MARACALAGONIS

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - APPROVAZIONE TARIFFA MENSA 
SCOLASTICA E TARIFFA SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEMaracalagonis, 05.12.2023

Igor LOBASCIO

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIMaracalagonis, 05.12.2023

Igor LOBASCIO



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 117 del 06/12/2023

COMUNE DI MARACALAGONIS

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - APPROVAZIONE TARIFFA MENSA SCOLASTICA E 
TARIFFA SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 FADDA FRANCESCA CHESSA MARIA LUCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-12-06T14:48:50+0100
	CHESSA MARIA LUCIA


		2023-12-06T15:59:22+0100
	FADDA FRANCESCA




